
COMUNE DI FRISA
Provincia di Chieti

COPIA
_________

Registro Generale n. 4

ORDINANZA DEL SETTORE Ordinanze Sindacali

N. 4 DEL 05-05-2020

Ufficio: SEGRETARIO

Oggetto: EMERGENZA COVID 19- ORDINANAZA PER APERTURA E
DISCIPLINA DEGLI INGRESSI NEL COMUNE DI FRISA

L'anno  duemilaventi addì  cinque del mese di maggio, il Responsabile del servizio
Labbrozzi Nicola

ORDINA

CONSIDERATO l'evolversi dell'emergenza COVID19 su tutto il territorio nazionale;

CONSIDERATA la necessità di attuare tutte le misure idonee a limitare le possibilità di contagio mediaten
innalzamento dei livelli di attenzione, predisponendosi comunque ad affrontare possibili emergenze locali;

VISTA l'ordinanza del Ministro della Salute del 21/02/2020;

VISTA la circolare del Ministero della Salute n. 5443 del 22/02/2020;

VISTO il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante "Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19";

VISTI i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri emanati in attuazione del decreto-legge 23
febbraio 2020, n. 6, recanti "Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale";

VISTO il Decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19 recante "Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19";

VISTI i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri emanati in attuazione del decreto-legge 25 marzo
2020, n. 19, recanti "Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili
sull'intero territorio nazionale".



VISTO il DPCM 26 aprile 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale” che avvia la cosiddetta "Fase 2" nella gestione
dell'emergenza;

VISTE le norme e le disposizioni in materia di protezione civile;

VISTA l'ordinanza del Presidente della Regione Abruzzo n. 50 del 30 aprile 2020 nella quale si stabilisce
che «i sindaci, con proprie ordinanze, sono autorizzati a disciplinare le aperture dei cimiteri nel rispetto
delle disposizioni in materia di distanziamento sociale»;

CONSIDERATA la necessità di consentire l'accesso al cimitero comunale esclusivamente per
improrogabili attività di manutenzione e sistemazione delle tombe, nel rispetto delle norme
igienico-sanitarie e di distanziamento sociale imposte dall'emergenza Covid-19;

RICHIAMATO l'art. 50 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

ORDINA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate:

che a partire da giovedì  7 maggio 2020 sia consentito l'ingresso al cimitero comunale�
esclusivamente per improrogabili attività di manutenzione e sistemazione delle tombe dei
propri cari e per il tempo strettamente necessario all'espletamento di tali attività;
che l'apertura sia disposta tutti i giorni della settimana, escluso la domenica dalle ore�
8.00 alle ore 20.00;
che l'ingresso sia consentito solo se muniti di mascherine e guanti e mantenendo la�
distanza interpersonale di almeno un metro;
che è vietato ogni tipo di assembramento all'interno del cimitero e che, a tal fine, siano�
effettuate tutte le necessarie verifiche e i controlli opportuni mediante le Forze dell'ordine,
la Polizia municipale, il personale del Comune e i Responsabili del COC.
che al cancello di ingresso del cimitero sia affisso un avviso riportante l'orario di apertura e�
le regole igienico-sanitarie da rispettare;

DISPONE

che la presente ordinanza sia trasmessa al Prefetto di Chieti, al Presidente della Regione
Abruzzo, all'ufficio di Polizia municipale e alle Forze dell'Ordine e che venga pubblicata
all'Albo Pretorio on-line.

AVVERTE

      che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso, entro 60 giorni, al T.A.R. Abruzzo,
per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge.

INCARICA

      gli uffici comunali competenti, del rispetto di quanto disposto con la presente ordinanza.

Ordinanza Ordinanze Sindacali n.0 del            COMUNE DI FRISA

Pag. 2



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Labbrozzi Nicola

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 05-05-2020    al 20-05-2020.
Lì  05-05-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Ciabattoni Cristina

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Labbrozzi Nicola

Ordinanza Ordinanze Sindacali n.0 del            COMUNE DI FRISA

Pag. 3


